



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2022					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	37.459.200,00	21.421.329,88					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	444.000,00	558.482,20					
IPTU	61.800,00	20.770,96					
ISS	267.000,00	371.730,47					
ITBI	17.400,00	0,00					
IRRF	87.000,00	141.855,41					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.800,00	24.125,36					
Contribuições	0,00	0,00					
Receita Patrimonial	98.300,00	284.453,54					
Aplicações Financeiras (II)	98.300,00	284.453,54					
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00					
Transferências Correntes	36.530.400,00	20.496.784,14					
Cota-Parte do FPM	20.700.000,00	10.137.687,72					
Cota-Parte do ICMS	3.760.000,00	1.916.126,36					
Cota-Parte do IPVA	160.000,00	124.602,76					
Cota-Parte do ITR	800,00	1.407,72					
Transferências da LC 87/1996	20.000,00	12.235,32					
Transferências da LC 61/1989	36.000,00	14.007,47					
Transferências do FUNDEB	8.980.000,00	5.130.400,69					
Outras Transferências Correntes	2.873.600,00	3.160.316,10					
Demais Receitas Correntes	386.500,00	81.610,00					
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00					
Receitas Correntes Restantes	386.500,00	81.610,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	37.360.900,00	21.136.876,34					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.640.800,00	0,00					
Operações de Crédito (VI)	710.600,00	0,00					
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00					
Alienação de Bens	50.000,00	0,00					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00					
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00					
Transferências de Capital	3.880.200,00	0,00					
Convênios	0,00	0,00					
Outras Transferências de Capital	3.880.200,00	0,00					
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.930.200,00	0,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	41.291.100,00	21.136.876,34					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		LIQUIDADOS	PAGOS				
DESPESAS CORRENTES (XIII)	34.430.457,00	20.017.871,22	16.165.077,34	15.708.009,26	150.978,40	230.906,23	230.906,23
Pessoal e Encargos Sociais	18.493.145,47	13.128.910,56	10.063.366,15	9.915.262,64	650,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	97.600,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.839.711,53	6.887.960,66	6.101.711,19	5.792.746,62	150.328,40	230.906,23	230.906,23
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	15.839.711,53	6.887.960,66	6.101.711,19	5.792.746,62	150.328,40	230.906,23	230.906,23
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	34.332.857,00	20.016.871,22	16.165.077,34	15.708.009,26	150.978,40	230.906,23	230.906,23
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.599.443,00	2.830.393,57	2.577.618,18	2.466.930,30	0,00	0,00	0,00
Investimentos	6.015.192,68	1.315.548,03	1.147.299,21	1.036.611,33	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	97.657,32	88.657,32	88.657,32	88.657,32	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	97.657,32	88.657,32	88.657,32	88.657,32	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.486.593,00	1.426.188,22	1.341.661,65	1.341.661,65	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.112.850,00	1.404.205,35	1.235.956,53	1.125.268,65	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	70.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	40.515.807,00	21.421.076,57	17.401.033,87	16.833.277,91	150.978,40	230.906,23	230.906,23
RESULTADO PRIMÁRIO - (XXIV) = XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)							3.921.713,80
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		284.453,54
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		4.206.167,34
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Em 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	163.183,11
DEDUÇÕES (XXIX)	5.669.262,41	8.382.789,70
Disponibilidade de Caixa	5.669.262,41	8.382.789,70
Disponibilidade de Caixa bruta	5.669.262,41	9.019.073,99
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	150.978,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	485.305,89
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.669.262,41	-8.219.606,59
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.550.344,18

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-150.978,40
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.701.322,58
---	---------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	2.416.869,04
---	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	51.888.400,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	51.888.400,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	42.100.000,00

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES							
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP Não Processados		
	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (XLI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XLII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Constitucionais (XLIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições para o PIS/PASEP (XLV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Fonte: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Emissão: 25/07/2022, às 23:03:07, Assinado Digitalmente no dia 25/07/2022, às 23:03:07.

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito
CPF : 370.132.545-68

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS
Tesoureiro(a)
CPF : 471.354.841-34

JÚLIO CÉSAR VIANA DE DEUS
Contador(a)
Reg. Prof.: 035151/O-7